
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35637

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 luglio 2016, n. 988
VARIAZIONE al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 
del 23/02/2016, ai sensi del D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii. approvata con D.G.R. n. 830 del 07/06/2016. 
Autorizzazione agli spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola,  Università,  
Formazione  professionale,  Prof.  Sebastiano  Leo, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, Avv. Raffaele Pie-
montese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione Formazione Professionale, Dott.
ssa Anna Lobosco, riferisce quanto segue:

Vista la L.R, n° 40 del 31/12/2007,art. 3, comma 22, che ha integrato il primo comma dell’art. 62 della Legge 
Regionale n° 14 del 04/08/2004 (Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2004), prevedendo l’estensione temporale inizialmente prevista (1° luglio 1996 – 16 Novembre 2001) per 
il riconoscimento degli oneri del personale della Formazione Professionale non impegnato in attività formative 
durante tale periodo e a seguito di transazioni sottoscritte, “sino al 31 Marzo 2002, ivi compreso il costo relati-
vo, per tale periodo, all’inquadramento nelle fasce retributive e per i passaggi di livello ex articoli 18 e 27 CCNL 
94/97, derivante dall’applicazione dell’accordo di contrattazione decentrata del 18 giugno 2002”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni compensative 
agli stanziamenti di competenza dei Macroaggregati all’interno dei Programmi e dei relativi capitoli;

Vista la DGR n° 674 del 02/04/2015, con la quale la Regione Puglia, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 52 della L.R. n° 45 del 28 Dicembre 2012, ha adottato “le linee di indirizzo applicative delle disposi-
zioni di cui al comma 22 dell’articolo 3 della L.R. 40/2007” al fine di rendere operativo il disposto normativo 
dell’art. 3 comma 22 della L.R. n.40/2007;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

VISTA la nota dell’Organismo formativo IRAPL, prot. COO/138/2016 del 29/04/2016, che diffidava la Re-
gione al pagamento del saldo spettante a valere sulla L.R. 40/2007 entro 15 giorni dal ricevimento della stes-
sa, e che, decorso inutilmente tale termine, dichiarava di esperire  senza indugio l’azione legale;

VISTA la variazione approvata con D.G.R. n. 830 del 07/06/2016, che assicura il rispetto dei vincoli di fi-
nanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, propone alla Giunta Regionale:
-	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635638

-	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La copertura finanziaria rinveniente dalla D.G.R. n. 830 del 07/06/2016, così come sotto riportata, è 

autorizzata in termini di spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autoriz-
zato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili.

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e 
ss.mm.ii., approvata con D.G.R. n. 830 del 07/06/2016:

BILANCIO AUTONOMO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

capitolo 
di spesa

Missione e 
Programma, 

Titolo

Codifica 
Piano dei Conti 

finanziario
Descrizione

Variazione
E.F. 2016

961120 15.2.1 U.1.3.2.99 ONERI DERIVANTI DA SENTENZE DI CONDAN-
NA DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE IN 
MATERIA DI FORMAZIONE PROFESSIONALE.

- 400.000,00

961090 15.2.1 U.1.4.4.1 RICONOSCIMENTO UNA TANTUM DEGLI ONE-
RI DEL PERSONALE DEGLI ENTI DI FORMAZIO-
NE PROFESSIONALE (ART. 62, L.R. N. 14/2004 
- ART. 8, L.R. N. 1/2005 - COMMA 22, ART. 3, 
L.R. N. 40/2007).

+ 400.000,00

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Formazione Professionale con successivo 
atto da assumersi entro il corrente esercizio 2016.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto 
allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale, Prof. Sebastiano Leo, d’intesa con l’Assessore al 
Bilancio, Avv. Raffaele Piemontese, propone l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle compe-
tenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. Puglia n. 7/1997, art. 4 comma 4, lett. d).

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
-	 a   voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35639

-	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/2015; lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli comples-
sivamente disponibili;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano




